

MUNICÍPIO DE CURITIBA
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2014 - BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, art. 52, inciso I, - alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (A-C)
			NO BIMESTRE (B)	% (B/A)	JAN a JUN / 2014 (C)	% (C/A)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	7.176.000.000,00	7.254.142.885,29	1.002.708.977,46	13,82	3.209.359.562,09	44,24	4.044.783.323,20
RECEITAS CORRENTES	6.179.227.000,00	6.236.892.241,86	958.726.672,22	15,37	3.077.328.112,78	49,34	3.159.564.129,08
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.087.780.000,00	2.087.780.000,00	305.268.444,54	14,62	1.052.562.664,67	50,42	1.035.217.335,33
IMPOSTOS	1.980.000.000,00	1.980.000.000,00	293.928.945,41	14,84	987.267.577,44	49,86	992.732.422,56
TAXAS	107.770.000,00	107.770.000,00	11.339.499,13	10,52	65.295.087,23	60,59	42.474.912,77
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	10.000,00	10.000,00	-	0,00	-	0,00	10.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	249.025.000,00	249.025.000,00	39.701.553,54	15,94	113.911.124,63	45,74	135.113.875,37
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	176.025.000,00	176.025.000,00	28.473.002,10	16,18	80.427.313,78	45,69	95.597.686,22
CONTRIBUIÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	73.000.000,00	73.000.000,00	11.228.551,44	15,38	33.483.810,85	45,87	39.516.189,15
RECEITA PATRIMONIAL	116.761.000,00	116.787.949,80	50.892.513,10	43,58	133.705.482,67	114,49	(16.917.532,87)
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	480.000,00	480.000,00	114.176,90	23,79	344.609,76	71,79	135.390,24
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	107.463.000,00	107.489.949,80	49.353.824,85	45,91	129.126.989,35	120,13	(21.637.039,55)
RECEITA DE CONCESSÃO E PERMISSÕES	8.818.000,00	8.818.000,00	1.424.511,35	16,15	4.233.883,56	48,01	4.584.116,44
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	-	-	-	0,00	-	0,00	-
RECEITA DE SERVIÇOS	996.659.000,00	996.659.000,00	136.945.848,59	13,74	412.861.234,22	41,42	583.797.765,78
RECEITA DE SERVIÇOS	996.659.000,00	996.659.000,00	136.945.848,59	13,74	412.861.234,22	41,42	583.797.765,78
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.429.058.000,00	2.486.696.292,06	388.591.051,20	15,63	1.246.230.158,58	50,12	1.240.466.133,48
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	2.411.845.000,00	2.416.886.332,78	372.920.554,26	15,43	1.209.514.209,62	50,04	1.207.372.123,16
TRANSFERÊNCIAS DE INST. PRIVADAS	1.836.000,00	1.836.000,00	203.369,94	11,08	515.662,16	28,09	1.320.337,84
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	-	-	-	0,00	-	0,00	-
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	1.141.000,00	1.141.000,00	152.191,00	13,34	306.118,48	26,83	834.881,52
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	14.236.000,00	66.832.959,28	15.314.936,00	22,92	35.894.168,32	53,71	30.938.790,96
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	299.944.000,00	299.944.000,00	37.327.261,25	12,44	118.057.448,01	39,36	181.886.551,99
MULTAS E JUROS DE MORA	131.695.000,00	131.695.000,00	15.876.067,01	12,06	48.137.526,88	36,55	83.557.473,12
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	19.443.000,00	19.443.000,00	3.400.280,56	17,49	12.394.315,08	63,75	7.048.684,92
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	98.450.000,00	98.450.000,00	10.619.796,60	10,79	35.641.621,36	36,20	62.808.378,64
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS	50.356.000,00	50.356.000,00	7.431.117,08	14,76	21.883.984,69	43,46	28.472.015,31
RECEITAS DE CAPITAL	996.773.000,00	1.017.250.643,43	43.982.305,24	4,32	132.031.449,31	12,98	885.219.194,12
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	185.990.000,00	193.255.218,78	40.753.168,11	21,09	124.171.160,07	64,25	69.084.058,71
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	146.877.000,00	154.142.218,78	36.828.501,94	23,89	116.185.760,73	0,00	37.956.458,05
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	39.113.000,00	39.113.000,00	3.924.666,17	10,03	7.985.399,34	20,42	31.127.600,66
ALIENAÇÃO DE BENS	80.000,00	80.000,00	533.626,02	667,03	655.556,03	819,45	(575.556,03)
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	-	-	-	0,00	121.930,01	0,00	(121.930,01)
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	80.000,00	80.000,00	533.626,02	667,03	533.626,02	667,03	(453.626,02)
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	0,00	-	0,00	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	810.703.000,00	823.915.424,65	2.695.511,11	0,33	7.204.733,21	0,87	816.710.691,44
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	17.219.000,00	21.917.272,00	249.198,00	1,41	1.765.188,00	8,05	20.152.084,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	-	-	38.184,64	0,00	76.369,28	0,00	(76.369,28)
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	-	-	-	0,00	-	0,00	-
TRANSFERÊNCIAS E PESSOAS	-	-	-	0,00	-	0,00	-
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	793.484.000,00	801.998.152,65	2.408.128,47	0,30	5.363.175,93	0,67	796.634.976,72
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00	-	0,00	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	480.000.000,00	480.000.000,00	80.737.998,44	16,82	220.157.642,62	45,87	259.842.357,38
Receita Tributária	-	-	-	0,00	-	0,00	-
Receita de Contribuições	456.425.000,00	456.425.000,00	71.240.365,26	15,61	201.784.197,82	44,21	254.640.802,18
Receita Patrimonial	3.120.000,00	3.120.000,00	1.968.442,08	63,09	2.301.866,14	73,78	818.133,86
Receita de Serviços	20.000.000,00	20.000.000,00	7.463.638,23	37,32	15.905.330,70	79,53	4.094.669,30
Outras Receitas Correntes	455.000,00	455.000,00	65.552,87	14,41	166.247,96	36,54	288.752,04
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	7.656.000.000,00	7.734.142.885,29	1.083.446.975,90	14,01	3.429.517.204,71	44,34	4.304.625.680,58
OPER.DE CRÉDITO - REFIN. (IV)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFIN. (V) = (III + IV)	7.656.000.000,00	7.734.142.885,29	1.083.446.975,90	14,01	3.429.517.204,71	44,34	4.304.625.680,58
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	7.656.000.000,00	7.734.142.885,29	1.083.446.975,90	14,01	3.429.517.204,71	44,34	4.304.625.680,58
SALDOS DE EXERC. ANTERIORES (Utilizado p/ Créditos Adicionais)	-	48.659.559,22	-	-	27.682.108,95	-	-
Superávit Financeiro	-	48.659.559,22	-	-	27.682.108,95	-	-
Rebortura de Crédito Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2014 - BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, art.52, inciso I, - alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1.00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (D)	CRÉDITOS ADICIONAIS (E)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (F)=(D+E)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		%	SALDO A LIQUIDAR (F-J)
				NO BIMESTRE (G)	JAN a JUN / 2014 (H)	NO BIMESTRE (I)	JAN a JUN / 2014 (J)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	7.176.000.000,00	120.035.310,70	7.296.035.310,70	1.088.669.371,89	3.005.174.614,72	1.049.153.972,89	2.672.583.567,24	36,63	4.623.451.743,46
DESPESAS CORRENTES	5.709.930.000,00	93.860.713,15	5.803.790.713,15	1.057.475.242,65	2.798.720.064,66	1.003.718.902,04	2.550.123.096,63	43,94	3.253.667.616,52
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.684.411.000,00	2.537.332,89	2.686.948.332,89	499.146.322,60	1.265.584.607,27	501.156.431,12	1.263.604.120,07	47,03	1.423.344.212,82
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	57.192.000,00	-	57.192.000,00	6.679.664,90	20.267.729,38	5.650.369,43	18.808.983,34	32,89	38.383.016,66
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.968.327.000,00	91.323.380,26	3.059.650.380,26	551.649.255,15	1.512.867.728,01	496.912.101,49	1.267.709.993,22	41,43	1.791.940.387,04
DESPESAS DE CAPITAL	1.381.585.000,00	37.187.766,87	1.418.772.766,87	31.194.129,24	206.454.550,06	45.435.070,85	122.460.470,61	8,63	1.296.312.296,26
INVESTIMENTOS	1.219.796.000,00	37.177.766,87	1.256.973.766,87	24.336.950,68	129.739.244,25	29.630.079,03	49.716.375,71	3,96	1.207.257.391,16
INVERSÕES FINANCEIRAS	7.400.000,00	-	7.400.000,00	1.250.000,00	4.457.806,32	1.250.000,00	4.457.806,32	60,24	2.942.193,68
AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA	154.389.000,00	10.000,00	154.399.000,00	5.607.178,56	72.257.499,49	14.554.991,82	68.286.289,58	44,23	86.112.711,42
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	29.935.000,00	(11.013.169,32)	18.921.830,68	-	-	-	-	0,00	18.921.830,68
RESERVA DO RPPS ¹⁾	54.550.000,00	-	54.550.000,00	-	-	-	-	0,00	54.550.000,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	480.000.000,00	6.767.133,81	486.767.133,81	75.328.603,03	221.202.742,05	77.302.940,92	217.040.043,99	44,59	269.727.089,82
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	456.225.000,00	(122.000,00)	456.103.000,00	70.589.182,02	201.148.320,42	70.590.754,63	201.148.320,42	44,10	254.954.679,58
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	23.775.000,00	6.889.133,81	30.664.133,81	4.739.421,01	20.054.421,63	6.712.186,29	15.891.723,57	51,83	14.772.410,24
INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-	-	-	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	7.656.000.000,00	126.802.444,51	7.782.802.444,51	1.163.997.974,92	3.226.377.356,77	1.126.456.913,81	2.889.623.611,23	37,13	4.893.178.833,28
AMORTIZAÇÃO DA DIV. - REFIN.(XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00
SUBTOTAL COM REFIN. (XII) = (X + XI)	7.656.000.000,00	126.802.444,51	7.782.802.444,51	1.163.997.974,92	3.226.377.356,77	1.126.456.913,81	2.889.623.611,23	37,13	4.893.178.833,28
SUPERÁVIT (XIII) ¹⁾	-	-	-	-	203.139.847,94	-	539.893.593,48	-	0,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	7.656.000.000,00	126.802.444,51	7.782.802.444,51	1.163.997.974,92	3.429.517.204,71	1.126.456.913,81	3.429.517.204,71	44,07	4.893.178.833,28

FONTE: Sistema de Gestão Pública

NOTAS:

1) O Superávit do RPPS está incluído na linha SUPERÁVIT (XIII), conforme Portaria da STN nº 407/2011. Segue discriminação abaixo:

	Despesa Empenhada	Despesa Liquidada
Superávit do período	203.139.847,94	539.893.593,48
Superávit do RPPS	114.734.743,33	114.925.755,34
Superávit Demais Entidades	88.405.104,61	424.967.838,14

2) Foram abertos créditos com base no superávit financeiro de exercícios anteriores no valor de R\$ 48.659.559,22 (apresentado na linha SALDO DE EXERCÍCIO ANTERIORES), sendo executados o valor de R\$ 27.682.108,95. Estes recursos foram fonte para abertura de créditos adicionais, que por motivo legal, não podem ser demonstrado como parte dos itens do Balanço Orçamentário que integram o cálculo do resultado orçamentário. O superávit financeiro não é receita do exercício de referência, pois já o foi no exercício anterior,

mas constitui disponibilidade para utilização no exercício atual. Por outro lado, as despesas executadas à conta do superávit financeiro são despesas do exercício de referência, tendo em vista o disposto na Lei 4.320/64. Com base no exposto, segue quadro explicativo do resultado orçamentário do período:

	Resultado Orçamentário	
	Previsão Atualizada	Receita Realizada
Receitas	7.734.142.885,29	3.429.517.204,71
Despesas	7.782.802.444,51	3.226.377.356,77
Resultado do Balanço Orçamentário	(48.659.559,22)	203.139.847,94
(+) Saldo de Exercício Anteriores ²⁾	48.659.559,22	27.682.108,95
Resultado Orçamentário Ajustado	-	230.821.956,89

Prefeito: GUSTAVO BONATO FRUET
Sec. Mun. de Finanças: ELEONORA BONATO FRUET
Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/O-7
Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER